§ 16.—«Sea libre Spendorfo, cuando mi hija se hubiere casado en la familia, si á mi hija le hubiere rendido bien las cuentas administradas»; la hija, siendo todavía púbera, falleció en vida de su padre, y en virtud de substitución quedó heredero Seyo; pregunto, si no habiendo administrado Spendorfo las cuentas de la pupila, y habiendo dejado de administrar en vida del padre de familia las cuentas de éste, y habiendo de tener Ticia, si viviese, más de doce años, sería libre en virtud del testamento. Respondió, que, si no hubiese administrado ninguna cuentas, que le debiese rendir al heredero, sería libre, según lo que se exponía.

§ 17.—«Quiero que Stico sea manumitido habiendo rendido las cuentas»; Stico, cajero, hizo préstamos con la aprobación de su señor, y exhibe las cuentas escritas por su señor, y después no hizo ningún préstamo; pregunto, si, no siendo solventes algunos deudores, para los cuales habían sido destinados otros cobradores, se considerará que no se cumplió todavía la condición. Respondió, que, según lo que se exponía, no correspondía al cargo de haber de rendir las cuentas la circunstancia de que no fuesen solventes los deudores.

(1) quindecim, Hal.

(2) et, inserta Hal.

(3) duabus, Hal. Vulg.

(4) Según conjectura Br.; véase el fr. 57. § 2. D. XXXVI. 1.; de, omitela el código Fl.

(5) Vulg.; Severo, inserta el código Fl.

(6) Spendorhus, Hal.

(7) filia in familia mea, Hal.

(8) El código Fl., Br., y las Bas.; impubes, Taur.

(9) Véase la nota 6.

**42.** MAECIANUS (1) libro VII. *Fideicommissorum.* — Antoninus Augustus Pius (2) noster, quo militum suorum per omnia rata esset voluntas suprema, quum et institutus, et substitutus in continenti, priusquam adirent hereditatem, decessissent, eos, quibus ab his et libertas, et hereditas a milite per fideicommissum data esset, perinde liberos et heredes esse iussit, ac si utrumque directo accepissent; eorum autem, qui a pagano libertatem et hereditatem per fideicommissum acceperant, quum aequae in continenti et institutus, et substitutus decessisset, satis habuit libertatem confirmare.

**43.** PAULUS (3) libro IV. *ad Sabinum.* — Fideicomissa libertas non debetur ei, quem postea vinxit dominus.

**44.** POMPONIUS libro VII. *ad Sabinum.* — De libertate fideicommissaria praestanda servus cum domino recte contendit.

**45.** UPLIANUS libro V. *Disputationum.* — Si debitor rogatus sit a creditore, ancillam suam pignoratam manumittere, defendendum (4) est, fideicommissariam libertatem utiliter relictam a debitore. Quid enim interest, certa quantitas ab eo relinquatur, an fideicommissaria libertas? et (5) sive plus sit in pretio, sive minus, cogitur libertatem praestare, si modo semel agnovit voluntatem creditoris. Agnovisse autem sic accipimus, si forte, quum conveniretur ab herede, usus est exceptione, vel alias voluntatem suam ostendit; nam si conveniatur debitor ab herede creditoris, dol exceptione uti potest in id, quod intererit debitoris, ancillam suam habere.